CHÍNH PHỦ
__________

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

_________________________________________

Số: 224/NQ-CP Hà Nội, ngày 30 tháng 12 năm 2023

NGHỊ QUYẾT
Về việc bảo đảm kinh phí mua sắm vắc xin cho

Chương trình tiêm chủng mở rộng
___________

CHÍNH PHỦ

Căn cứ Luật Tổ chức Chính phủ ngày 19 tháng 6 năm 2015; Luật sửa đổi, bổ sung
một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa phương
ngày 22 tháng 11 năm 2019;

Căn cứ Luật Phòng, chống bệnh truyền nhiễm ngày 21 tháng 11 năm 2007;
Căn cứ Nghị quyết số 99/2023/QH15 của Quốc hội về việc giám sát chuyên đề

về việc huy động, quản lý và sử dụng các nguồn lực phục vụ công tác phòng, chống
dịch COVID-19; việc thực hiện chính sách, pháp luật về y tế cơ sở, y tế dự phòng;

Căn cứ Nghị định số 39/2022/NĐ-CP ngày 18 tháng 6 năm 2022 của Chính
phủ ban hành Quy chế làm việc của Chính phủ;

Căn cứ Nghị quyết số 104/NQ-CP ngày 15 tháng 8 năm 2022 của Chính
phủ về lộ trình tăng số lượng vắc xin trong Chương trình Tiêm chủng mở rộng
giai đoạn 2021 - 2030;

Căn cứ Nghị quyết số 98/NQ-CP ngày 10/8/2023 của Chính phủ về việc bố
trí ngân sách trung ương năm 2023 cho Bộ Y tế để mua vắc xin cho Chương trình
tiêm chủng mở rộng;

Theo đề nghị của Bộ trưởng Bộ Y tế và ý kiến thống nhất của các Thành
viên Chính phủ,

QUYẾT NGHỊ:

Điều 1. Bố trí ngân sách nhà nước năm 2024 bảo đảm thực hiện Chương trình
tiêm chủng mở rộng, trong đó, ngân sách trung ương bảo đảm kinh phí mua vắc xin
cho Chương trình tiêm chủng mở rộng.

Điều 2. Tổ chức thực hiện
1. Giao Bộ Y tế khẩn trương tổ chức mua vắc xin tiêm chủng mở rộng theo

đúng quy định của pháp luật; việc quản lý, sử dụng vắc xin bảo đảm tiết kiệm, hiệu
quả, kịp thời, đúng quy định.

Bộ trưởng Bộ Y tế chịu trách nhiệm trước Thủ tướng Chính phủ về đảm bảo
nguồn vắc xin tiêm chủng cho trẻ em.

2

2. Giao Bộ Tài chính chủ trì, phối hợp với các Bộ, cơ quan liên quan trình
cấp có thẩm quyền giao dự toán kinh phí từ nguồn ngân sách nhà nước năm 2024
cho Bộ Y tế để mua vắc xin cho Chương trình tiêm chủng mở rộng, bảo đảm đúng
quy định.

Điều 3. Điều khoản thi hành

1. Nghị quyết này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký ban hành.
2. Các Bộ trưởng: Tài chính, Y tế và Thủ trưởng các cơ quan liên quan chịu

trách nhiệm thi hành Nghị quyết này./.

 Nơi nhận:
- Ban Bí thư Trung ương Đảng;
- Thủ tướng, các Phó Thủ tướng Chính phủ;
- Các bộ, cơ quan ngang bộ, cơ quan thuộc Chính phủ;
- HĐND, UBND các tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương;
- Văn phòng Trung ương và các Ban của Đảng;
- Văn phòng Tổng Bí thư;
- Văn phòng Chủ tịch nước;
- Hội đồng Dân tộc và các Ủy ban của Quốc hội;
- Văn phòng Quốc hội;
- Tòa án nhân dân tối cao;
- Viện kiểm sát nhân dân tối cao;
- Ủy ban Giám sát tài chính Quốc gia;
- Kiểm toán nhà nước;
- Ủy ban trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam;
- Cơ quan trung ương của các đoàn thể;
- VPCP: BTCN, các PCN, Trợ lý, Thư ký TTg, PTTg,
  TGĐ Cổng TTĐT, các Vụ, Cục, đơn vị trực thuộc, Công báo;
- Lưu: VT, KGVX (2b).vt.

TM. CHÍNH PHỦ
KT. THỦ TƯỚNG
PHÓ THỦ TƯỚNG

Trần Hồng Hà

		Văn phòng Chính phủ - ĐT: 080.43100 - 080.43569; Fax: 080.44130; Email: vpcp@chinhphu.vn
	2023-12-30T10:25:30+0700
	Hà Nội
	Chính phủ<cp@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!